3. Illud vtriusque adoptionis commune est: quod & hi, qui generare non possunt, quales sunt spadones, adoptare possunt. 2. Hoc vero proprium est eius adoptionis, quae per principem fit: quod is, qui liberos in potestate habet, si & adrogandum dederit: non solum ipse potestati adrogatoris subleatur, sed & liberi eius in eiusdem sunt potestate, tanquam nepotes.

4. Paulus libro quarto ad Sabinum.

Si consul, vel praeses, filius familias sit: posse eum apud semetipsum vel emancipari, vel in adoptionem dari constat.

5. Modestinus libro secundo Regularum.

Magistratum, apud quem legis actio est, & emancipare filios suos, & in adoptionem dare apud se posse, Neratij sententia est.

6. Celsus libro vicensimo octavo Digestorum.

In adoptionibus, eorum dumtaxat, qui suae potestatis sunt, voluntas exploratur. sin autem a patre dantur in adoptionem: in his vtriusque arbitrium spectandum est vel consentiendo, vel non contradicendo.

7. Paulus libro trigensimo quinto ad Edictum.

Um nepos adoptatur, quasi ex filio natus: consensus filij exigitur. Idque etiam Iulianus scribit.

8. Celsus libro trigensimo nono Digestorum.

Um adoptio sit, non est necessaria in eam rem auctoritas eorum, inter quos iura adgnationis consistunt.

9. Modestinus libro secundo Regularum.

Uolo, ne curatoris auctoritas intercederet in adrogatione, ante tenuerat, sub Diuo Claudio recte mutatum est.

10. Ulpianus libro primo ad Sabinum.

Etiam cecus adoptare, vel adoptari potest.

11. Paulus libro secundo ad Sabinum.

Si quis nepotem, quasi ex filio natum, quem in potestate habet, consentiente filio adoptauerit: non adgnascitur aucto suus haeres: quippe cum post mortem auctoris in patris sui recidit potestatem.

12. Idem libro quarto ad Sabinum.

Si is, qui filium haberet, in nepotis locum adoptasset, perinde atque si ex eo filio natus esset: & is filius auctor potestatis non esset: mortuo aucto, non esse nepotem in potestate filij.

13. Ulpianus libro quarto decimo ad Sabinum.

Si liberatus est patria potestate, is postea in potestatem honeste reuerti non potest, nisi adrogatione.

14. Papinianus libro 36. Quaestionum.

In omni fere iure finita patris adoptiui potestatis nullum ex pristino retinetur vestigium. denique & patria dignitas quaesita per adoptionem, finita ea, deponitur.

15. Pomponius libro quinto ad Sabinum.

Ed etiam nepos ex filio apud adoptatum patrem conceptus & natus per emancipationem iura omnia perdit.

16. Ulpianus libro vicensimo sexto ad Sabinum.

Si pater familias adoptatus sit: omnia, quae eius fuerunt, & acquiri possunt, tacito iure ad eum transeunt, qui adoptauit, hoc amplius, liberi eius, qui in potestate sunt, eum sequuntur. sed & hi, qui postliminio redeunt, vel qui in vtero fuerunt: cum adrogaretur, simili modo in potestatem adrogatoris rediguntur. 1. Qui duos filios, & ex altero eorum nepotem habet, si vult nepotem quasi ex altero natum sic adoptare: potest hoc efficere, si eum emancipauerit, & sic adoptauerit quasi ex altero natum. facit enim hoc quasi quilibet, non quasi auus. & qua ratione quasi ex quolibet natum potest adoptare, ita potest & quasi ex altero filio. 2. In adrogationibus cognitio vertitur, non forte minor sexaginta annis sit, qui adrogat: quis magis liberorum creationi studere debeat: nisi forte morbus, aut valendo in causa sit, aut alia iusta causa adrogandi: veluti si coniungam sibi personam velit adoptare.

3. Item non debet quis plures adrogare, nisi ex iusta causa. Sed nec libertum alienum, nec maiorem minor.

17. Paulus libro sexto ex Celsio.

Adoptio enim in his personis locum habet, si a quibus etiam natura potest habere.

18. Ulpianus libro 26. ad Sabinum.

Nec ei permittitur adrogare, qui tutelam, vel curam alienius administravit: si minor viginti quinque annis sit, qui adrogatur: ne forte eum ideo adroget, ne rationes reddat. Item inquirendum est, ne forte turpis causa adrogandi subit. 1. Eorum dumtaxat pupillorum adrogatio permittenda est his, qui vel naturali cognatione, vel sanctissima affectione ducti adoptarent: ceterorum prohibenda, ne esset in potestate tutorum & finire tutelam, & substitutionem a parente factam extinguere. 2. Et primum quidem excutiendum erit, quae facultates, pupilli sint, & quae eius, qui adoptare eum velit: ut a se metur ex comparatione earum, an salubris adoptio possit pupillo intelligi. Deinde cuius vitz sit is, qui velit pupillum redigere in familiam suam. Tertio cuius idem vitz sit, & an melius

fit de liberis procreandis cogitare eum, quam ex aliena familia que nquam redigere in potestatem suam. 1. Praeterea videndum est, an non debeat permitti ei, qui vel unum habeat vel plures liberos, adoptare alium aut illorum, quos in his nuptiis procreaverit, demineatur spes, quam vnusquisque liberorum obsequio parat sibi: aut qui adoptatus sit, minus periciat, quam dignum erit eum consequi. 4. Interdum & diuore in permittitur adoptare pauperiori, si vitae eius soblicitas clara sit, vel affectio honesta nec incognita. 5. Satisfactio autem in his casibus dari solet.

18. Marcellus libro 26. Digestorum. Non aliter enim voluntati eius, qui adrogare pupillum voluit, si causam eius ab alia probabit, subscribendum erit, quam si cauerit seruo publico, & restitutum ea, quae ex bonis eius consecutus fuerit, ad quos res peruentura esset, si adrogatus permanisset in suo statu.

19. Ulpianus libro vicesimo sexto ad Sabinum.

His verbis satisfactio, quae ab adrogatore praestari debet, quae res pertinet, & libertatibus prospectum esse, quae secundis tabulis datur sunt, & multo magis substituto seruo, item legatilis, nemo dubitat. 1. Quae si diano si omnia fuerit, vitilis actio in adrogatorem datur.

20. Marcellus libro vicesimo sexto Digestorum.

Haec autem satisfactio locum habet, si impubes decem. 1. Sed & si de pupillo loquitur, tamen hoc & in pupilla obserbandum est.

21. Gaius libro singulari Regularum.

Nam & feminae ex rescripto principis adrogari possunt.

22. Ulpianus libro vicesimo sexto ad Sabinum.

Si adrogator decesserit impubere relicto si in adoptio, & mox impubes decesserit: an haeredes adrogatori teneantur? & dicendum est, haeredes quoque restitutos & bona adrogati, & praeterea quartam partem. 1. Sed, an impuberi adrogator substituere possit, quae ritur, & puto non admitti substitutionem, nisi forte ad quartam solam, quam ex bonis eius consequitur: & haec enim, et ei usque ad pubertatem substituat. Ceterum si fidei eius committat, ut quandoque restitua: non oportet admitti fideicommissum: quia hoc non iudicio eius ad eum peruenit, sed principali prouidentia. 2. Haec omnia dicenda sunt, siue in locum filij, siue in locum nepotis aliquis impubere adrogauerit.

23. Paulus libro trigesimo quinto ad Edictum.

Qui in adoptionem datur: his, quibus adgnascitur, & cognatus sit: quibus vero non adgnascitur, nec cognatus sit, adoptio enim, non ius sanguinis, sed ius adgnationis adfert. & ideo si filium adoptauerim, vxor mea illi matris loco non est: neque enim adgnascitur ei, propter quod nec cognata eius sit. Item nec mater in ea aut loco illi est: quoniam his, qui extra familiam meam sunt, non adgnascitur, sed filiae nec is, quem adoptauit, frater sit: quoniam in familia mea est filius: nuptiis tamen etiam eorum prohibitis.

24. Ulpianus libro primo Disputationum.

Neque absens, neque dissentiens adrogari potest.

25. Idem libro quinto Opinionum.

Post mortem filiae suae, quae, ut mater familias, qui si iure emancipata, vixerat, & testamento scriptus haeredibus decesserit, aduersus factum suum quasi non iure ea, nec praesentibus rebus, emancipasset, pater monere potest, quae si prohibetur. 1. Neque adoptare, neque adrogare quis absens, nec per alium eiusmodi sollemnitate peragere potest.

26. Iulianus libro septuagesimo Digestorum.

Quem filius meus emancipatus adoptauerit, & nepos meus non erit.

27. Idem libro adagensimo quinto Digestorum.

Ex adoptio natus, adoptiu locum optinet in iure civili.

28. Gaius libro primo Institutionum.

Libertatem arbitrium est ei, qui filium, & ex eo nepotem in potestate habebit, filium quidem potestate demittere, nepotem vero in potestate retinere: vel ex diuerso, filium quidem in potestate retinere, nepotem vero manumittere: vel omnes sui iuris effecere. eadem & de pronepote dicta esse intellegimus.

29. Callistratus libro secundo Institutionum.

Si pater naturalis loqui quidem non possit, alio nomen modo, quod in sermone, manifestum facere possit, velle se filium suum in adoptionem dare: perinde confirmatur adoptio, ac si iure facta esset.

30. Paulus libro primo Regularum.

Et qui vxores non habent, filios adoptare possunt.

31. Marcellus libro quinto Regularum.

Non potest filius, qui est in potestate patris, illo modo compelli, ut ne sit in potestate sua naturalis, siue adoptiuus.

32. Papianus libro trigesimo primo Quaestionum.

Nonnunquam autem impubes, qui adoptatus est, audiendus erit, si pubes factus emancipari desideret, idque causa cognita per iudicem statendum erit. 1. Imperator Titus Antoninus rescriptis, priuigium suum tutori adoptare permittendum.

33. Marcellus libro quinto Regularum.

Et si pubes factus non expedire sibi in potestatem eius redigi probauerit, sequitur esse emancipari eum a patre adoptiuo: atque in pristinum ius recipere.

34. Paulus libro undecimo Quaestionum.

Valitum est, si tibi filius in adoptionem hae legi sit datus, ut post triennium (puta eundem mihi in adoptionem des, an actio illa sit. & Labeo putat nullam esse actionem, nec enim moribus nostris conuenit filium temporalem habere.

35. Idem libro primo Responsorum.

Per adoptionem dignitas non minuitur, sed augetur. vnde senator, & si a plebeio adoptatus est, manet senator. Similiter manet & senatoris filius.

36. Idem libro octauodecimo Responsorum.

Emancipari filium a patre quocunque loco possit constat, ut exeat de patria potestate. 1. Apud proconsulem etiam in ea prouincia, quam sortitus non est, & manumitti, & in adoptionem dari potest placet.

37. Idem libro secundo Sententiarum.

Adoptare quis nepotis loco potest, etiam si filium non habet. 1. Eum, quem quis adoptauit, emancipatum, vel in adoptionem datum, iterum non potest adoptare.

38. Marcellus libro vicesimo sexto Digestorum.

Adoptio non iure facta, a principe confirmari potest.

39. Ulpianus libro tertio de officio Consulis.

Nam & ita Diuus Marcus Eutuchiano rescriptis: Quod desideras, an impetrare debeas: estimabit iudices, adhibitis etiam his, qui contradicent: id est, qui laederent confirmatione adoptionis.

40. Modestinus libro primo Differentiarum.

Adrogatio patrefamilias, liberi, qui in eius aetate potestate, nepotes apud adrogatorem efficiuntur: similique cum suo patre in eius recedunt.

cidant potestatem, quod non similiter in adoptionem contingit: nam nepotes ex eo in aui naturalis reuocantur potestate. 1. Non tantum cum quis adoptat, sed & cum adrogat, maior esse debet eo, quem sibi per adrogationem, vel per adoptionem sibi facit, & vnique plene pubertatis, id est decem & octo annis, eum praecedere debet. 2. Spado adrogando, suum heredem sibi adificere potest: nec ei corporale vitium impedimento est.

41. Idem libro secundo Regularum.

Si pater filium, ex quo nepos illi est in potestate, emancipauerit, & postea eum adoptauerit, mortuo eo, nepos in patris non reuertitur potestate. Nec is nepos in patris reuertitur potestatem, quem auius reuertitur filio datus in adoptionem, quem denuo readoptauit.

42. Idem libro primo Pandectarum.

Etiam infantem in adoptionem dare possunt.

43. Pomponius libro vicesimo ad Quintum Mactium.

Adoptiones non solum filiorum, sed & quasi nepotum suorum, ut aliquis nepos, noster esse videatur, pendente quasi ex filio, vel incerto natu: fit.

44. Proculus libro octauo Epistularum.

Si quis nepotem exilio habet, in nepotis loco aliquem adoptauit, non puto, mortuo aui, iura consanguinitatis inter nepotes suuta esse, sed si sic adoptatus, ut etiam iure legis nepos suus esset, quasi ex Lucio (puta) filio suo, & ex matrefamilia eius natus esset: contra puto.

45. Paulus libro tertio ad legem Iuliam & Papianam.

Onera eius, qui in adoptionem datus est, ad patrem adoptiuum transferuntur.

46. Ulpianus libro quarto ad legem Iuliam & Papianam.

In seruitute mea quaestus viri filius, in potestatem meam redigi beneficio principis potest libertinum tamen cum manere non dubitatur.

DE DIVISIONE RERVM, ET QUALITATE, TIT. VIII. Gaius libro secundo Institutionum.

Svmmam rerum diuisio in duos articulos deducitur, nam aliae sunt diuini iuris, aliae humani. Diuini iuris sunt: veluti res sacrae, & religiosae, sanctae quoque res, veluti muri & portae, quodammodo diuini iuris sunt. Quod autem diuini iuris est, id nullius in bonis est. id vero, quod humani iuris est, plerumque alicuius in bonis est: potest autem & nullius in bonis esse, nam res hereditariae, antequam aliquis haeres existat, nullius in bonis sunt. Haec autem res, quae humani iuris sunt, aut publicae sunt aut priuatae, quae publicae sunt, nullius in bonis esse creduntur: ipsae enim vniuersitatis esse creduntur: priuatae autem sunt, quae singulorum sunt.

1. Quaedam praeterea res corporales sunt, quaedam incorporeales, corporales hae sunt, quae tangi possunt, veluti fundus, homo, vestis, aurum, argentum, & denique aliae res innumerabiles, incorporeales sunt, quae tangi non possunt, qualia sunt ea, quae in iure consistunt: sicut haereditas, ususfructus, obligationes, quae quomodo contraheant, nec ad rem pertinent, quod in hereditate res corporales continentur, nam & seruus, qui ex fundo percipiuntur, corporales sunt: & id quod ex aliqua obligatione nobis debetur, plerumque corporale est: veluti fundus, homo, pecunia, nam ipsum ius successione, & ipsum ius vendendi, & ipsum ius obligationis incorporeale est. Eodem numero sunt & iura praediorum vrbianorum, & rusticorum, quae etiam seruitutes vocantur.

2. Marcellus libro tertio Institutionum. Quaedam naturali iure communia sunt omnium, quaedam vniuersitatis, quaedam nullius, pleraque singulorum: quae variis ex causis. Quaeque adquiruntur. 1. Et quidem naturali iure omnium communia sunt illa: aer, aqua profluens, & mare, & per hoc litora maris.

3. Florentinus Institutionum libro sexto.

Item Isphilli, gemmae, ceteraque, quae in litore inueniuntur, iure naturali nostra sunt.

4. Marcellus libro tertio Institutionum.

Nemo igitur ad litus maris accedere prohibetur piscandi causa, dum tamen villis, & adificiis, & monumentis ablineatur: quia non sunt iuris gentium, sicut & mare, idque & Diuus Pius piscatoribus Formianis, & Capenatis rescriptis. 1. Sed flumina praene omnia, & portus publica sunt.

5. Gaius libro secundo rerum cottidianarum.

Riparium vsus publicus est iure gentium, sicut ripis fluminis. Itaque nauem ad eas appellere, sicut ex arboribus ibi natis religere, rari licet, & ex mare reducere, ovis aliquid in his reponere, culti- bet liberum est, sicut per ipsum flumen navigare, sed proprietates illorum est, quorum praedii haerent, qua de causa arbores quoque in his natas eorundem sunt. 1. In mare piscantibus liberum est casam in litore ponere, quae res recipiant.

6. Marcellus libro tertio Institutionum.

In tantum, ut & soli domini constituentur, qui ibi edificauerit: sed quamdiu aedificium manerit, alioquin, aedificio dilapso, quasi iure postliminij, reuertitur locus in pristinam causam: & si alius in eodem loco aedificauerit, eius fiet. 1. Vniuersitatis sunt, non singulorum, veluti, quae in ciuitatibus sunt theatra, & stadia, & similia: & si qua alia sunt communia ciuitatum. Ideoque nec seruis communis ciuitatis, singulorum pro parte intelligitur, sed vniuersitatis. & ideo tam contra ciuem, quam pro eo posse seruum ciuitatis torqueri Diui fratres rescripterunt. Ideo & libertus ciuitatis non habet necessesse veniam edicti petere, si vocet in ius aliquem ex ciuibus. 1. Sacrae res, & religiosae, & sanctae, in nullius bonis sunt. 3. Sacrae autem res sunt hae, quae publice consecratae sunt, non priuatae, quae ergo priuatum sibi sacrum consequitur, si in eis est, sed profanum. Semel autem a deo sacra facta, etiam diruto aedificio, locus sacer manet. 4. Religiosum autem locum vnusquisque sua voluntate facit, dum mortuum in locum suum. In commune autem sepulchrum etiam inuis ceteris licet inferre, sed & in alienum locum, concedente domino, licet inferre, & licet postea ratum habuerit, quam illatus est mortuus, religiosus locus sit. 5. Cenotaphium quoque magis placet, locum esse religiosum, sicut testis in ea res est Vergilius.

7. Ulpianus libro vicesimo quinto ad Edictum.

Sed diui fratres contra rescripterunt.

8. Marcellus libro quarto Regularum.

Sanctum est, quod ab iniuria hominum defensum, atque munitum est. 1. Sanctum autem dictum est a sanguinibus, sunt autem sanguina quaedam heredes, quas legati populi Romani ferre solent, ne quis eos violaret: sicut legati Graecorum ferunt ea, quae vocantur cerycia. 2. In municipiis quoque muros esse sanctos Sabinum recite respondisse Cassius resert: prohiberique oportere ne quid in his immittatur.

9. Ulpianus libro seagesimo octauo ad Edictum.

Sacra loca ea sunt, quae publice sunt dedicata, siue in ciuitate sunt, siue in agro. 1. Scipionum est locum publicum tunc sacrum fieri posse,

rum princeps eum dedicavit, vel dedicandi dedit potestatem. 2 ¶ Illud notandum est, aliud esse sacrum locum, aliud sacrarium. sacer locus est locus consecratus, sacrarium est locus, in quo sacra reponuntur: quod etiam in edificio privato esse potest. & solent, qui liberare eum locum religione volunt, sacra inde evocare. 3 ¶ Proprie dicimus sancta, quae neque sacra, neque profana sunt, sed functione quadam confirmatae leges sanctae sunt, functione enim quadam subnixae. quod enim functione quadam subnixum est, id sanctum est, etsi Deo non sit consecratum. & interdum in functionibus additur, ut qui ibi aliquid commisit, capite puniatur. 4 ¶ Muros autem municipales nec rescire licet sine principis, vel praedis auctoritate: nec aliquid eis coniungere, vel superponere. 5 ¶ Res sacra non recipit aestimationem.

10. Pomponius libro sexto ex Plautio. A Risto ait, sicut id, quod in mare edificatum sit, fieret privatum: ita quod mari occupatum sit, fieri publicum.

11. Pomponius libro secundo ex variis lectionibus. Siquis violaverit muros, capite puniatur: sicut si quis transcendit scalis ad motus, vel alia qualibet ratione, nam cives Romanos alii, quam per portas, egredi non licet: cum illud hostile & abominandum sit, nam & Romuli frater Remus occisus traditur ob id, quod murum transcendere voluerit.

DE SENATORIBVS;

TIT. IX.

Ulpianus libro sexagesimo secundo ad Edictum.

Consulari femina utique consularem virum proferendum nemo ambigit. sed vir praefectorius an consulari feminae praefertur, videndum, patrem praefertur: quia maior dignitas est in sexu virili.

¶ Consulares autem feminas dicimus consularium uxores, adicit Saturninus, etiam matres, quod nec usquam velatum est, nec vquam receptum.

2. Marcellus libro tertio Digestorum.

Asius Longinus non putat ei permittendum, qui propter turpitudinem senatu motus, nec rescriptus est, iudicare, vel testimonium dicere: quia lex Iulia repudiarum hoc fieri vetat.

3. Modestinus libro sexto Regularum.

Senatorem remotum senatu capite non minui, sed Romae morari, Divus Severus & Antoninus permisissent.

4. Pomponius libro duodecimo ex variis lectionibus.

Qui indignus est inferiore ordine, indignior est superiore.

5. Ulpianus libro primo ad legem Iuliam & Papiam.

Senatoris filium accipere debemus non tantum natum, qui naturalis est, verum adoptivum quoque, neque intererit, a quo, vel qualiter adoptatus fuerit, nec interest, iam in senatoria dignitate constitutus eum susceperit, an ante dignitatem senatoriam.

6. Paulus libro secundo ad legem Iuliam & Papiam.

Senatoris filius est & is, quem in adoptionem accepit: quamvis tamen in familia eius maneat. emancipatus vero nomen filij emancipatione amittit. 1 ¶ A senatore in adoptionem filius datus ei, qui inferioris dignitatis est, quasi senatoris filius videtur, quia non amittitur senatoria dignitas adoptione inferioris dignitatis: non magis quam, ut consularis desinat esse.

7. Ulpianus libro primo ad legem Iuliam & Papiam.

Mancipium a patre senatore, quasi senatoris filium haberi placet. 1 ¶ Item Labzo scribitur.

etiam eum, qui post mortem patris senatoris natus sit, quasi senatoris filium esse. Sed eum, qui postea, quam pater eius de senatu motus est, concipitur & nascitur, Proculus & Pegasus opinantur non esse quasi senatoris filium. quorum sententia vera est, nec enim proprie senatoris filius dicitur is, cuius pater senatu motus est, antequam ipse nasceretur. Si quis conceptus quidem sit, antequam pater eius senatu moveatur, natus autem post patris amissionem dignitatem: magis est, ut quasi senatoris filius intelligatur. tempus enim conceptionis spectandum plerisque placuit. 2 ¶ Si quis & patrem, & avum habuerit senatorem: & quasi filius, & quasi nepos senatoris intelligitur. sed si pater amiserit dignitatem ante conceptionem huius: quae poterit, quamvis quasi senatoris filius non intelligatur, quasi nepos tamen intellegi debet. & magis est, ut debeat: ut ubi potius ei dignitas proficiat, quam obire casus patris.

8. Idem libro sexto Fideicommissorum. Eminentia nuptae clarissimis personis, clarissimarum personarum appellatione continentur. Clarissimarum feminarum nomine senatorum filiae, nisi quae viros clarissimos fortiter sunt, non habentur, feminis enim dignitatem clarissimam mariti tribuunt: parentes vero donec plebeij nuptiis fuerint copulatae. tandem igitur clarissima femina erit, quamvis senatori nupta est, vel clarissima: quae separata ab eo, alij inferioris dignitatis non nupit.

9. Papianus libro quarto Responsorum. Filiam senatoris nuptias liberti secutam, patris casus non facit uxorem. nam quae sita dignitas libertis, propter casum patris remoti a senatu, auferenda non est.

10. Ulpianus libro trigesimo quarto ad Edictum.

Liberos senatorum accipere debemus, non tantum senatorum filios, verum omnes, qui geniti ex ipsiis, & ex liberis eorum dicuntur: siue naturales, siue adoptivi sint liberi senatorum, ex quibus nati dicuntur. Sed si ex filia senatoris natus sit: spectare debemus patris eius conditionem.

11. Paulus libro quadragesimo primo ad Edictum.

Senatores licet in urbe domicilium habere videantur: tamen & ibi, unde oriundi sunt, habere domicilium intelliguntur: quia dignitas, domicilij adiectionem potius desiderat, quam permutasse, videtur.

12. Ulpianus libro secundo de Censibus.

Utriusque prius consulari viro impetrare solent a principe, quamvis parraro, ut nuptae iterum minoris dignitatis viro, nihilominus in consulari maneat dignitate: ut scio Antoninum Augustum Iuliam Mammeae consobrinx suae indulisse. 1 ¶ Senatores autem accipiendum est eos, qui a patriciis, & consularibus, usque ad omnes illustres viros descendunt: quia & hi soli in senatu sententiam dicere possunt.

DE OFFICIO CONSVLIS,

TIT. X.

Ulpianus libro secundo de Officio Consulis.

Officium consulis est, consilium praebere manu-mittere velentibus. 1 ¶ Consules & seorsum singuli manumittunt: sed non potest is, qui apud alterum nomen eadem, apud alterum manumittere. re. separatim enim sunt manumissiones. sane si qua ex causa collega manumittere non poterit, in hanc tatem, vel aliqua iusta causa impeditur: collegam posse manumissionem expedire senatus censuit.

2 ¶ Consules apud se servos suos manumittere posse nulla dubitatio est. sed si euenierit, ut minor viginti annis consul sit, apud se manumittere non poterit: cum ipse sit, qui ex senatus consilio consilio, cau-

sam examinat apud collegam vero causa probata, potest.

DE OFFICIO PRAELECTI

praetorio.

TIT. XI.

Aurelius Arcadius Charisius magister libellorum libro singulari de Officio Praefecti praetorio.

Benigne commemorare necesse est, unde constat praefectorum praetorio officio origo manaverit. Ad vicem magistri equitum praefectus praetorio antiquitus institutus esse, a quibusdam scriptoribus traditum est. nam cum apud veteres dictatores ad tempus summa potestas crederetur, & magistris equitum sibi eligerent, qui ad sociam participatam cura (ad militiam gratia) secundam post eos potestatem gererent: regiments reipublicae ad Imperatores perpetuos translatis, ad similitudinem magistrorum equitum praefecti praetorio a principibus electi sunt. data est plenior licentia ad disciplinam publicam emendationem. 1 ¶ His cunabulis praefectorum auctoritas initiata intantum meruit augeri, ut appellari ad praefectis praetorio non possit, nam cum ante quaestum fuisset, an liceret ad praefectis praetorio appellare, & iure liceret, & exarent exempla eorum, qui prouocauerint postea publice sententia principali lecta, appellandi facultas interdicta est, credidit enim princeps, eos, qui ob singularem industriam, explorata eorum fide, & gravitate, ad huius officij magnitudinem adhibentur, non aliter iudicatos esse pro sapientia, & iure dignitatis suae, quam ipse foret iudicaturus. 2 ¶ Subnixi sunt etiam alio privilegio praefecti praetorio: ne a sententiis eorum minores aetate ab aliis magistratibus, nisi ab ipsis praefectis praetorio, rescripti possint.

DE OFFICIO PRAELECTI

urbis,

TIT. XII.

Ulpianus libro singulari de Officio Praefecti urbis.

Omnia omnino crimina praefectura urbis sibi vindicavit: nec tantum ea, quae intra urbem admittuntur: verum & quae extra urbem intra Italiam, epistula Divi Severi ad FaVium Cilonem praefectum urbis, missa declaratur. 1 ¶ Servos, qui ad status confugerint, vel sua pecunia emptos, ut manumittantur, de dominis querentes audiet.

2 ¶ Sed & patronos egentes de suis libertis querentes audiet: maxime si agros se esse dicant, desiderantque a liberis exhiberi. 3 ¶ Relegandi de oriente in Insulam, quam Imperator assignavit, licentiam habet. 4 ¶ Initio eiusdem epistulae ita scriptum est: Cum urbem nostram fidei tuae commiserimus. Quidquid igitur intra urbem admittitur ad praefectum urbis videtur pertinere. sed & si quid intra centesimum miliarium admissum sit, ad praefectum urbis pertinet. si ultra ipsum lapidem, egressum est praefecti urbis notione. 5 ¶ Si quis servum suum adulterium commisisse dicat in uxorem suam, apud praefectum urbis erit audiendus. 6 ¶ Sed & ex interdictis, quod vi aut clam, aut interdicto unde vi audire potest. 7 ¶ Solent ad praefecturam urbis remitti etiam maiores, siue curatores, qui male in tutela, siue cura versati, graviore animadversione indigent, quam ut iustitiae eis suspectorum infamia: quos probari poterit, vel nummis datis tutelam occupasse, vel premio accepto, operam dedisse, ut non iudicentur tunc alicui daretur, vel consilio daretur.

dendum patrimonium quantitatem minuisse, vel evidenti fraude pupilli bona alienasse.

8 ¶ Quod autem dictum est, ut servos de dominis querentes praefectus audiat, sic accipimus: non acculantes dominos, (hoc enim nequaquam servos permittendum est, nisi ex causis receptis) sed si verendum est, ut si sciant, si duritia, si famem, qua eos premant, si obscenitatem, in qua eos compulerint, vel compellant, apud praefectum urbis exponant. Hoc quoque officium praefecto urbis a Divo Severo datum est, ut mancipia tueatur, ne prostituatur. 9 ¶ Praeterea curare debet praefectus urbis, ut numularij probe se agant circa omne negotium suum: & temperent his, quae sunt prohibita.

10 ¶ Cum patronus contemni se a liberto dixerit, vel contumeliosum sibi libertum queratur, vel conuicium se ab eo passum, liberosque suos, vel uxorem, vel quid huic simile obicit praefectus urbis adiri solet, & pro eo modo querelae corrigere eum, aut comminari, aut fustibus castigare, aut vterius procedere in poena eius solet. nam & puniendi plerumque sunt liberti, certe si se delatum a liberto, vel conspirasse eum contra se cum inimicis doceat: etiam metalli poena in eum statui debet, si ¶ Cura carnis omnis, ut iusto pretio praebatur, ad curam praefecturae pertinet, & ideo & forum suarium sub ipsius cura est. sed & ceterorum pecorum, siue armentorum, quae ad huiusmodi praebitionem spectant, ad ipsius curam pertinent. 12 ¶ Quis quoque popularium, & disciplinae spectaculorum ad praefecti urbis curam pertinere videtur, & sane debet etiam dispor-tio milites stationarios habere ad eandem popularem quietem, & ad referendum sibi, quid ibi agatur. 13 ¶ Et urbe interdiceret praefectus urbis, & quae solitariae regionum potest, & negotiatione, & professione, & aduocationibus, & foro, & ad tempus, & in perpetuum, interdiceret poterit & spectaculis: & si quem relegat ab Italia, summovere eum etiam a provincia sua. 14 ¶ Diuisus Severus rescriptis, eos etiam, qui illicitum collegium coisse dicuntur, apud praefectum urbis accusandos.

2. Paulus libro singulari de Officio Praefecti urbis. Dirigitur etiam ab argentariis, vel adversus eos, ex epistula Divi Hadriani, & in pecuniariis causis potest.

3. Ulpianus libro secundo ad Edictum. Praefectus urbis, cum terminis urbis exierit, potestatem non habet: extra urbem potest iubere iudicare.

DE OFFICIO QUAESTORIS,

TIT. XIII.

Origo quaestoribus creandis antiquissima est, & poene ante omnes magistratus. Gracchanus deinde Iunius libro septimo de Potestatibus etiam ipsum Romulum & Numam Pompilium binos quaestores habuisse, quos ipsi non sua voce, sed populi suffragio crearent, refert. Sed sicuti dubium est, an Romulo, & Numa regnantibus quaestor fuerit: ita Tullio Hostilio rege quaestores fuisse certum est. sane creavit apud Veteres opinio est, Tullum Hostilium primum in republicam induxisse quaestores. 1 ¶ Et a genere querendi quaestores initio dictos & Iunius, & Trebatius, & Faestella scribunt. 2 ¶ Ex quaestoribus quidam solebant provincias fortiri ex senatus consulto, quod factum est Decimo Druso & Porcina consularibus. Sane non omnes quaestores provincias sortiebantur, verum excepti erant Candidati principis. hi etenim solis libris principalibus in senatu legendis vacant. 3 ¶ Hodieque obtinuit indifferenter quaestores creari, tam patricios, quam plebeios. ingressus est enim, & quasi primordium gerendorum honorum, sententiaque in senatu dicenda. 4 ¶ Ex his, sicut dicimus, qui dantur sunt, qui Candidati principis dicebantur,

ley. 7^a ff. 1^{er} ff. de hereditatibus
on suit l'adignité de cette loi en
France et les enfants nés ou conçus
avant la dérogation de leur
père conservent la noblesse.

C'est bon cependant qu'ils pren-
nent de l'altitude de la noblesse.

ley. 9. Joeminae ff. de hereditatibus
la femme roturière qui épouse un noble
est réputée noble tant que le mariage
dure et autant de temps qu'elle
demeure en veuve.

Spec. 1000
Wigdel. J.

in provinciam venerit. & ita mandatis eius contineatur.

DE OFFICIO PRÆSIDIS, TIT. XVIII

Maecius libro primo de Officio Præsidis.

Præsidis nomen generale est: eoque & proconsules, & legati Cæsaris, & omnes provincias regentes, licet senatores sint, præsidis appellantur. proconsulis appellatio specialis est.

2. Ulpianus libro vicesimo sexto ad Sabinum.

Præses apud se adoptare potest, quemadmodum & emancipare filium, & manumittere, servum potest.

3. Paulus libro tertio decimo ad Sabinum.

Præses provincie in sua provincie homines tantum imperium habet: & hoc, dum in provincia est: nam, si excesserit, priuatus est. Habet interdum imperium & aduersus extraneos homines, si quid manu commiserint. nam & in mandatis principum est, ut curet is, qui provincie præses, malis hominibus provinciam purgare: nec distinguitur, vnde sint.